
N.º 59

miércoles 25 de marzo de 2020

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2020/1686 (1/17)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE, PLANIFICACIÓN TERRITORIAL Y VIVIENDA

1686
RESOLUCIÓN de 30 de diciembre de 2019, del Viceconsejero de Vivienda, por la que se resuel-

ven las ayudas para el ejercicio de 2019 a ayuntamientos, organismos autónomos locales, 
entidades locales menores y entidades privadas con fines sociales de utilidad pública, para la 
elaboración o actualización de planes de accesibilidad y para la ejecución de obras de mejora 
que garanticen la accesibilidad en el entorno urbano y de las edificaciones.

Visto el expediente relativo a la convocatoria de ayudas de referencia.

HECHOS

Mediante la Orden de 24 de julio de 2019, del Consejero de Medio Ambiente, Planificación 
Territorial y Vivienda se regulan y convocan para el ejercicio 2019 las subvenciones a ayunta-
mientos, organismos autónomos locales, entidades locales menores y entidades privadas con 
fines sociales de utilidad pública, para la elaboración o actualización de planes de accesibilidad 
y para la ejecución de obras de mejora que garanticen la accesibilidad en el entorno urbano y de 
las edificaciones.

El Tribunal de Valoración prevista en la citada Orden ha evaluado las solicitudes y documen-
tación presentadas dentro del plazo abierto a tal fin, elevando la correspondiente propuesta de 
resolución.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

El artículo 7 de la citada Orden, de 24 de julio de 2019, del Consejero de Medio Ambiente, Plani-
ficación Territorial y Vivienda establece que corresponde a la Dirección de Vivienda y Arquitectura 
la realización de las tareas de gestión de las subvenciones otorgadas.

El artículo 13 de la Orden, de 24 de julio de 2019 establece que la resolución de la presente 
convocatoria corresponde al Viceconsejero de Vivienda a propuesta del Tribunal de Valoración. 
Tribunal cuya composición se define en el artículo 8 de la Orden mencionada.

Conforme a lo previsto en el artículo 12 de la citada orden en la que se establece el pro-
cedimiento y criterio de adjudicación de las subvenciones, el resultado de distribución de los 
porcentajes establecidos en el artículo 12.2.2 se ha visto modificado por la necesidad de añadir 
importes restantes de un grupo a otro tal y como se establece en el mismo artículo.

El resultado de dichas modificaciones se recoge en la tabla adjunta:



N.º 59

miércoles 25 de marzo de 2020

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2020/1686 (2/17)

Actuación Importe adjudicado % 

Planes 365.999,25 - 
Ascensor urbano 1.901.983,85 33,76% 
Edificaciónes 603.429,69 10,71% 
Rampas, vados 599.560,28 10,64% 
Urbanizaciones 2.529.026,93 44,89% 

Total 6.000.000,00  

Vistas las disposiciones citadas y demás concordantes de general aplicación

RESUELVO:

Primero.– Tener por desistido, aceptar el desistimiento y declarar concluso para las entidades 
que se relacionan en el Anexo I de la presente Resolución el procedimiento de la convocatoria 
correspondiente a las ayudas para la elaboración o actualización de planes de accesibilidad y 
para la ejecución de obras de mejora que garanticen la accesibilidad en el entorno urbano y de 
las edificaciones.

Segundo.– Conceder ayudas a las entidades que se relacionan en el Anexo II de la presente 
Resolución para los proyectos y por los importes y anualidades que se especifican en él.

La fecha límite para la presentación de los documentos requeridos para hacer efectiva toda la 
subvención será el 1 de diciembre de 2020 para los planes de accesibilidad y el 30 de noviembre 
de 2021 para las obras.

Tercero.– Denegar a las entidades que se relacionan en el Anexo III de la presente Resolución 
y por los motivos que se recogen en el citado Anexo.

Cuarto.– Notificar la presente Resolución a los interesados, con la advertencia de que contra la 
misma podrá presentarse recurso de alzada ante el Consejero de Medio Ambiente, Planificación 
Territorial y Vivienda en el plazo de un mes desde la notificación de la misma.

Quinto.– Publicar la presente Resolución en el Boletín Oficial del País Vasco a efectos de su 
general conocimiento.

En Vitoria-Gasteiz, a 30 de diciembre de 2019.

El Viceconsejero de Vivienda,
PEDRO JAVIER JAUREGUI FERNÁNDEZ.



ANEXO I 

SOLICITUDES DESISTIDAS 

Ayuntamientos 

Álava 
Expediente Actuación 

Ayuntamiento de Baños de Ebro 
IRI19-01-099-01 Adecuación del acceso al cementerio municipal 

Ayuntamiento de Labastida 
IRI19-01-116-02 Adecuación antiguo frontón. Puertas, pasamanos y señalítica 

Ayuntamiento de Oyon-Oion 
IRI19-01-066-01 Urbanización de las calles Laureano Irribarria y conexas con eliminación de barreras 

Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz  
IRI19-01-004-01 Revisión/ análisis del Plan de Accesibilidad 

Junta Administrativa de Abornikano 
IRI19-01-064-01 Acceso a la bolera. Fase 3 

Junta Administrativa de Durana 
IRI19-01-062-01 Proyecto de urbanización de Durana 

Junta Administrativa de Mendijur 
IRI19-01-020-01 Instalación de elevador en centro social 

Junta Administrativa de Ribaguda 
IRI19-01-118-01 Ascensor-elevador en el centro social 

Bizkaia 
Expediente Actuación 

Ayuntamiento de Berango 
IRI19-48-072-02 Conexión de los itinerarios peatonales del parque del Maestro 

Ayuntamiento de Igorre 
IRI19-48-119-03 Proyecto de adaptación de la calle Elexalde 34-52 y el barrio Basauntz 

Ayuntamiento de Larrabetzu 
IRI19-48-012-01 Obras de accesibilidad en la piscina. Barandilla. 

Ayuntamiento de Lekeitio 
IRI19-48-105-01 Ascensor del faro de Santa Katalina. 

Ayuntamiento de Mundaka 
IRI19-48-069-01 Aseo adaptado en ayuntamiento 
IRI19-48-069-03 Paso elevado en Mallona Alkate kalea y pavimento podotáctil 

Ayuntamiento de Muxika 

IRI19-48-113-01 Adecuación rampa de acceso a las marquesinas de las paradas de bus Ugarte-18 y 
Astelarra 37 
Ayuntamiento de Sopelana 

IRI19-48-023-02 Ascensor publico Gatzarriñe 
Gipuzkoa 

Expediente Actuación 
Ayuntamiento de Ataun 

IRI19-20-123-01 Ascensor público en el barrio San Gregorio. 
Ayuntamiento de Deba 

IRI19-20-071-01 Ejecución de pasos peatonales en los dos cruces de la calle Itziar.  
IRI19-20-071-03 Rehabilitación y mejora del paseo de la playa y ría. Fase 1 – garantizar la accesibilidad 

Ayuntamiento de Lasarte-Oria 
IRI19-20-111-02 Adecuación del acceso al sótano del hogar del jubilado 

Ayuntamiento de Pasaia 
IRI19-20-088-01 Ejecución de rampa en Lurdes Txiki-San Roke 
IRI19-20-088-02 Ejecución de rampa Juandanburu-JJ Otaegi 

Ayuntamiento de San Sebastián 
IRI19-20-017-01 Peatonalización calle Karkizano del Barrio de Gros 

Ayuntamiento de Soraluze-Placencia de las Armas 
IRI19-20-121-01 Urbanización de las escaleras exteriores del colegio público Plaentxi. 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 59

miércoles 25 de marzo de 2020

2020/1686 (3/17)



Entidades sin ánimo de lucro 

Bizkaia 

Expediente Actuación 
Ortulur, S.A. 

IRI19-48-072-02 Ascensor en la pasarela Golifar-Sagrada Familia 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 59

miércoles 25 de marzo de 2020

2020/1686 (4/17)



ANEXO II 

SOLICITUDES ACEPTADAS 

Ayuntamientos 

Álava 

Expediente Descripción de la actuación 
Presupuesto 

de 
accesibilidad 

Subvención 
concedida 

Subvención 
2019 

Subvención 
2020 

Subvención 
2021  

Ayuntamiento de Ayala 
IRI19-01-079-01 Revisión del plan de Accesibilidad 13.850,00 10.387,50 519,38 9.868,12   

Ayuntamiento de Alegria-Dulantzi 
IRI19-01-025-01 Plataforma única en la calle Fortaleza 55.234,06 27.617,03 1.380,85 12.314,92 13.921,26  

Ayuntamiento de Amurrio 

IRI19-01-011-01 
Obras de adecuación de los itinerarios y 
pasos peatonales del entorno de la antigua 
«gasolinera Ibarrola» 

55.082,71 27.541,36 1.377,07 12.281,18 13.883,11  

IRI19-01-011-02 Obras de mejora de varios itinerarios y 
pasos peatonales en Lexarraga Plaza 12.492,76 6.246,38 312,32 2.785,37 3.148,69  

Ayuntamiento de Aramaio 

IRI19-01-107-01 Instalación de pasamanos en parte de la 
calle Ibargoia.  1.585,60 792,80 39,64 353,52 399,64  

Ayuntamiento de Arraia-Maeztu 

IRI19-01-040-01 Mejora accesibilidad en el Centro Rural de 
Atención Diurna 58.181,18 29.090,59 1.454,53 12.972,01 14.664,05  

Ayuntamiento de Artziniega 
IRI19-01-045-01 Instalación de ascensor en la Kultur Etxea 104.632,97 62.779,78 3.138,99 27.994,62 31.646,17  

IRI19-01-045-03 
Adecuación de los aseos existentes en la 
kultur etxea, además de la instalación de dos 
nuevos aseos adaptados 

69.324,88 41.594,93 2.079,75 18.547,92 20.967,26  

IRI19-01-045-04 
Instalación de nuevas puertas interiores en 
todos los locales de la Kultur Etxea con 
hojas de paso de 90 cm 

8.739,55 5.243,73 262,19 2.338,27 2.643,27  

Ayuntamiento de Campezo 

IRI19-01-102-01 Adecuación de aseos en la casa de cultura 38.450,58 19.225,29 961,26 8.572,90 9.691,13  
Ayuntamiento de Elvillar 

IRI19-01-050-01 Reforma del bar del centro social. 14.276,85 7.138,43 356,92 3.183,15 3.598,36  
Ayuntamiento de Iruña de Oca 

IRI19-01-037-01 Obras de sustitución de ascensor en el 
edificio-sede del Ayuntamiento 26.641,78 13.320,89 666,04 5.940,02 6.714,83  

Ayuntamiento de Kripan 
IRI19-01-028-01 Plan de accesibilidad 9.880,00 7.410,00 370,50 7.039,50   

Ayuntamiento de Labastida 
IRI19-01-116-06 Actualización de plan de accesibilidad 14.000,00 10.500,00 525,00 9.975,00   

Ayuntamiento de Lagran 
IRI19-01-070-01 Plan de accesibilidad 12.000,00 9.000,00 450,00 8.550,00   

Ayuntamiento de Lapuebla de Labarca 
IRI19-01-041-01 Plan de accesibilidad 15.000,00 11.250,00 562,50 10.687,50   

Ayuntamiento de Legutio 

IRI19-01-034-01 Adecuación de las puertas de paso en 
edificios de Kultur etxea y casa consistorial 5.075,87 2.537,94 126,90 1.131,71 1.279,33  

Ayuntamiento de Llodio 

IRI19-01-108-01 Reforma de 10 pasos de cebra en itinerario 
peatonal a CEIP Latierro 66.915,48 33.457,74 1.672,89 14.919,40 16.865,45  

Ayuntamiento de Samaniego 

IRI19-01-032-01 
Actualización de espacio deportivo Rioja 
Alavesa: vestuario adaptado y rampa de 
vestuario 

22.069,09 11.034,55 551,73 4.920,50 5.562,32  

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 59

miércoles 25 de marzo de 2020

2020/1686 (5/17)



Ayuntamientos 

Álava 

Expediente Descripción de la actuación 
Presupuesto 

de 
accesibilidad 

Subvención 
concedida 

Subvención 
2019 

Subvención 
2020 

Subvención 
2021  

Ayuntamiento de Salvatierra 
IRI19-01-033-01 Construcción de rampa en calle Fueros 42.609,15 21.304,58 1.065,23 9.500,09 10.739,26  

Ayuntamiento de Valle de Arana 

IRI19-01-067-01 Redacción del plan de accesibilidad  12.000,00 9.000,00 450,00 8.550,00   
Ayuntamiento de Villabuena de Álava 

IRI19-01-085-01 Plan de accesibilidad 10.125,00 7.593,75 379,69 7.214,06   
Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz 

IRI19-01-004-02 Actualización del plan de accesibilidad 24.700,00 18.525,00 926,25 17.598,75   
Ayuntamiento de Zigoitia 

IRI19-01-080-11 Aseo planta primera del edificio consistorial 3.600,62 1.800,31 90,02 802,79 907,5  
IRI19-01-080-12 Barandilla y pasamanos del edificio 

consistorial 2.965,38 1.482,69 74,13 661,16 747,40  

IRI19-01-080-13 Barandilla y pasamanos del centro 
sociocultura 3.510,93 1.755,47 87,77 782,80 884,90  

IRI19-01-080-14 Pasamanos del centro de salud 743,89 371,95 18,60 165,86 187,49  
IRI19-01-080-15 Sirena de la escuela Gorbea 115,08 57,54 2,88 25,66 29,00  
IRI19-01-080-16 Ampliación de la puerta de la bolera 984,37 492,19 24,61 219,48 248,10  
IRI19-01-080-17 Señalética en el edificio sociocultural 396,96 198,48 9,92 88,51 100,05  
IRI19-01-080-18 Señalética en escuela Gorbeia 877,15 438,58 21,93 195,57 221,08  

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 59

miércoles 25 de marzo de 2020

2020/1686 (6/17)



Ayuntamientos 

Bizkaia 

Expediente Descripción de la actuación 
Presupuesto 

de 
accesibilidad 

Subvención 
concedida 

Subvención 
2019 

Subvención 
2020 

Subvención 
2021  

Ayuntamiento de Abanto y Ciervana 

IRI19-48-048-01 Mejora de accesibilidad y servicios del 
Grupo santa Bárbara 131.476,07 65.738,04 3.286,90 29.313,76 33.137,38  

Ayuntamiento de Arakaldo 

IRI19-48-009-02 Plan de accesibilidad y movilidad sostenible 15.000,00 11.250,00 562,50 10.687,50   
Ayuntamiento de Areatza 

IRI19-48-076-01 Plan de accesibilidad del municipio con 
enfoque de urbanismo inclusivo y sostenible 11.550,00 8.662,50 433,12 8.229,38   

Ayuntamiento de Arrigorriaga 

IRI19-48-106-11 Accesibilidad en la pasarela de Oiargan: 
barandillas 43.857,48 21.928,74 1.096,44 9.778,41 11.053,89  

IRI19-48-106-12 Accesibilidad en la pasarela de Oiargan: 
pavimento podotáctil 3.004,16 1.502,08 75,10 669,80 757,18  

IRI19-48-106-13 Accesibilidad en la pasarela de Oiargan: 
señalítica 743,75 371,88 18,59 165,83 187,46  

IRI19-48-106-21 Accesibilidad en el polideportivo municipal: 
vestuario adaptado 17.560,64 8.780,32 439,02 3.915,30 4.426,00  

IRI19-48-106-03 Accesibilidad en el polideportivo municipal: 
puertas 4.662,42 2.331,21 116,56 1.039,53 1.175,12  

IRI19-48-106-04 Accesibilidad en el polideportivo municipal: 
pasamanos 7.360,15 3.680,08 184,00 1.641,01 1.855,07  

IRI19-48-106-05 Accesibilidad en el polideportivo municipal: 
silla plataforma elevadora portátil 14.280,00 7.140,00 357,00 3.183,85 3.599,15  

Ayuntamiento de Balmaseda 

IRI19-48-087-01 Actualización del Plan de Accesibilidad 20.800,00 15.600,00 780,00 14.820,00   
Ayuntamiento de Bermeo 

IRI19-48-031-11 Pasamanos Kurtzio + Txibitxiaga 3.531,38 2.118,83 105,94 944,82 1.068,07  
IRI19-48-031-12 Ampliación acera Kurtzio 3.698,18 2.218,91 110,95 989,45 1.118,51  
IRI19-48-031-13 Adecuación de escalera en Txibitxiaga 3.592,91 2.155,75 107,79 961,29 1.086,67  

IRI19-48-031-02 Acera en calle Zubiaur tar Kepa: ampliación 
y baldosa podotáctil en paso peatonal  26.102,11 13.051,06 652,55 5.819,70 6.578,81  

Ayuntamiento de Berriatua 

IRI19-48-091-01 Reforma de la calle Etxepintxu 196.142,87 98.071,44 4.903,57 43.731,79 49.436,08  
Ayuntamiento de Durango 

IRI19-48-007-01 Actualización del plan de accesibilidad 37.900,00 28.425,00 1.421,25 27.003,75   
Ayuntamiento de Ea 

IRI19-48-104-11 Ejecución de plataforma única en la calle 
Altxibar 18-20 66.067,95 33.033,98 1.651,70 14.730,44 16.651,84  

IRI19-48-104-12 Pasamanos y barandilla en la calle Altxibar 
18-20 8.334,16 4.167,08 208,35 1.858,17 2.100,56  

Ayuntamiento de Elantxobe 

IRI19-48-003-01 Acondicionamiento y recuperación del 
tránsito del frente litoral. Tramos A y B 265.016,36 132.508,18 6.625,41 59.087,74 66.795,03  

Ayuntamiento de Etxebarri Doneztebeko Eliz Atea 

IRI19-48-044-01 Peatonalización de la calle Egetiaga Uribarri 331.759,51 165.879,76 8.293,99 73.968,72 83.617,05  
Ayuntamiento de Galdakao 

IRI19-48-030-02 Mejora mecánica de la accesibilidad en el 
barrio Aperribai-ascensor 2 581.634,71 300.000,00 15.000,00 133.775,31 151.224,69 (10) 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 59

miércoles 25 de marzo de 2020

2020/1686 (7/17)



Ayuntamientos 

Bizkaia 

Expediente Descripción de la actuación 
Presupuesto 

de 
accesibilidad 

Subvención 
concedida 

Subvención 
2019 

Subvención 
2020 

Subvención 
2021  

Ayuntamiento de Gatika 

IRI19-48-112-01 Instalación de pasamanos urbanos 5.675,62 2.837,81 141,89 1.265,43 1.430,49  
Ayuntamiento de Gueñes 

IRI19-48-016-02 Urbanización de pasarela elevada en 
Eskauriatza kalea en la Quadra 49.865,94 24.932,97 1.246,65 11.118,05 12.568,27  

Ayuntamiento de Igorre 
IRI19-48-119-02 Actualización del plan de accesibilidad 9.400,00 7.050,00 352,50 6.697,50   

Ayuntamiento de Iurreta 
IRI19-48-008-01 Elaboración del plan de accesibilidad 10.125,00 7.593,75 379,69 7.214,06   

Ayuntamiento de Leioa 
IRI19-48-101-01 Actualización del plan de accesibilidad 35.000,00 26.250,00 1.312,50 24.937,50   

Ayuntamiento de Markina-Xemein 

IRI19-48-093-01 
Realización de dos y una pasarela en la 
calle San Agustín y avenida Xemein 
respectivamente 

24.309,06 12.154,53 607,73 5.419,92 6.126,88  

IRI19-48-093-02 Cambiar la puerta de la piscina del 
polideportivo municipal. 3.276,00 1.638,00 81,90 730,41 825,69  

Ayuntamiento de Mundaka 
IRI19-48-069-02 Puerta en primera planta del Ayuntamiento 5.019,29 2.509,65 125,48 1.119,10 1265,07  

Ayuntamiento de Munitibar-Arbatzegi-Gerrikaitz 

IRI19-48-100-01 Adecuación del itinerario peatonal al parking 
en el barrio de Gerrikaitz. 86.894,36 43.447,18 2.172,36 19.373,87 21.900,95  

Ayuntamiento de Ortuella 
IRI19-48-036-01 Reurbanización del barrio Otxartaga n.º 1-17 468.394,31 234.197,16 11.709,86 104.432,66 118054,64  
IRI19-48-036-03 Creación de vados en acceso al barrio 

Gorbea y Mendialde 17 10.290,68 5.145,34 257,27 2.294,40 2.593,67  
Ayuntamiento de Portugalete 

IRI19-48-002-01 Conexión entre las calles Hernán Cortes y 
Francisco Pizarro 319.059,09 239.294,32 11.964,72 106.705,58 120.624,02  

Ayuntamiento de Sestao 
IRI19-48-063-03 Actualización del plan de accesibilidad 53.179,00 39.884,25 1.994,21 37.890,04   

Ayuntamiento de Sopelana 
IRI19-48-023-01 Actualización del plan de accesibilidad 19.900,00 14.925,00 746,25 14.178,75   

Ayuntamiento de Sopuerta 

IRI19-48-054-01 Actualización del plan de accesibilidad del 
municipio 19.900,00 14.925,00 746,25 14.178,75   

Ayuntamiento de Sukarrieta 
IRI19-48-014-01 Redacción del plan de accesibilidad 13.900,00 10.425,00 521,25 9.903,75   

Ayuntamiento de Urduliz 

IRI19-48-039-01 

Reorganización de las calles Kurtzejada, 
Torre, Baserretxe y pavimentación de las 
calles Aita Gotzon y Arteta en la zona de 
Krutzejada 

467.926,68 233.963,34 11.698,17 104.328,40 117.936,77  

Ayuntamiento de Valle de Carranza 

IRI19-48-078-01 Aceras entre barrios de Concha y 
Ambasaguas 93.084,21 46.542,11 2.327,11 20.753,95 23.461,05  

Ayuntamiento de Valle de Trapaga-Trapagaran 

IRI19-48-026-01 Tercera actualización del plan de 
accesibilidad 29.200,00 21.900,00 1.095,00 20.805,00   

Ayuntamiento de Zaldibar 
IRI19-48-090-01 Plan de accesibilidad 11.000,00 8.250,00 412,50 7.837,50   

Ayuntamiento de Zamudio 

IRI19-48-120-01 Reorganización de la plaza Zamarripa 197.895,96 98.947,98 4.947,40 44.122,66 49.877,92  

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 59

miércoles 25 de marzo de 2020

2020/1686 (8/17)



Ayuntamientos 

Bizkaia 

Expediente Descripción de la actuación 
Presupuesto 

de 
accesibilidad 

Subvención 
concedida 

Subvención 
2019 

Subvención 
2020 

Subvención 
2021  

Ayuntamiento de Zaratamo 

IRI19-48-074-01 
Actualización del plan de accesibilidad: 
barrio Moiordin y su conexión con los barrios 
de Barrondo y Elexalde 

14.000,00 10.500,00 525,00 9.975,00   

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 59

miércoles 25 de marzo de 2020

2020/1686 (9/17)



Ayuntamientos 

Gipuzkoa 

Expediente Descripción de la actuación 
Presupuesto 

de 
accesibilidad 

Subvención 
concedida 

Subvención 
2019 

Subvención 
2020 

Subvención 
2021  

Ayuntamiento de Antzuola 

IRI19-20-109-11 Casa Olaran: ascensor 89.300,40 44.650,20 2.232,51 19.910,31 22.507,38  
IRI19-20-109-12 Casa Olaran: aseos 45.866,34 22.933,17 1.146,66 10.226,31 11.560,20  

Ayuntamiento de Aretxabaleta 

IRI19-20-018-01 Rampa entre Herriko plaza y la calle 
Santakurtz 58.938,90 29.469,45 1.473,47 13.140,95 14.855,03  

IRI19-20-018-31 Ampliación de aceras en Araba Errekabarren 4.699,66 2.349,83 117,49 1.047,83 1.184,51  
IRI19-20-018-32 Construcción paso peatonal en Araba, 

Nafarroa y Bizkaia 21.231,00 10.615,50 530,77 4.733,64 5.351,09  

IRI19-20-018-33 Instalación de pavimento podotáctil en 
Nafarroa 633,01 316,51 15,83 141,14 159,54  

IRI19-20-018-34 Semipeatonalizar Loramendi 247.436,22 123.718,11 6.185,91 55.168,10 62.364,10  
Ayuntamiento de Astigarraga 

IRI19-20-019-12 Mejora de la accesibilidad en el acceso a  
los edificios n.º 66-72 de kale Nagusia 39.914,76 19.957,38 997,87 8.899,35 10.060,16  

Ayuntamiento de Azkoitia 

IRI19-20-005-02 

Proyecto de ejecución de los cambios de 
pavimentación e instalaciones en 
Zalduntxoen kalea, Beidazar y Nemesio 
Otaño (fase 5) 

111.936,01 16.516,50 825,83 7.365,01 8.325,66 (12) 

Ayuntamiento de Azpeitia 

IRI19-20-073-01 Adecuación del acceso frente a la biblioteca. 
Foru pasalekua 18 178.346,37 89.173,19 4.458,66 39.763,90 44.950,63  

IRI19-20-073-02 Reurbanización del barrio Garate Anaia. 279.945,42 139.972,71 6.998,64 62.416,31 70.557,76  
IRI19-20-073-03 Plan de accesibilidad 2020-2024 14.500,00 10.875,00 543,75 10.331,25   

Ayuntamiento de Berastegi 

IRI19-20-021-11 Construcción de un ascensor en el edificio 
mediku-etxe 41.109,55 20.554,78 1.027,74 9.165,74 10.361,30  

IRI19-20-021-12 Construcción de rampas accesibles en el 
edificio mediku-etxe 33.712,98 16.856,49 842,82 7.516,61 8.497,06  

Ayuntamiento de Bergara 

IRI19-20-006-01 
Proyecto de accesibilidad a la plaza del 
barrio Ubero y a los edificios públicos 
colindantes 

192.196,49 96.098,25 4.804,91 42.851,91 48.441,43  

IRI19-20-006-03 Tercera actualización del plan de 
accesibilidad 14.910,00 11.182,50 559,12 10.623,38   

Ayuntamiento de Deba 
IRI19-20-071-02 Actualización del plan de accesibilidad 5.700,00 4.275,00 213,75 4.061,25   
IRI19-20-071-04 Reurbanización de la calle Angulero y la 

acera de la calle Maxpe 286.730,19 143.365,10 7.168,25 63.929,04 72.267,81  
Ayuntamiento de Eibar 

IRI19-20-029-01 Instalación de ascensor urbano entre las 
calles Tiburzio Anitua y Karlos Elgezua 517.642,52 300.000,00 15.000,00 133.775,31 151.224,69 (10) 

Ayuntamiento de Elgoibar 
IRI19-20-013-01 Reurbanización de plaza Aita Agirre 468.841,37 234.420,69 11.721,03 105.489,31 117.210,35  
IRI19-20-013-02 Reurbanizar el parque de Bolatoki 140.145,45 36.050,82 1.802,55 15.118,73 19.129,54 (10) 

IRI19-20-013-03 Reforma del edificio municipal de Antzola: 
local social 7.600,32 3.800,16 190,01 1.694,56 1.915,59  

IRI19-20-013-04 Reurbanización de la calle Bernardo 
Ecenarro 51.456,65 25.728,33 1.286,42 11.472,72 12.969,19  

Ayuntamiento de Ezkio 

IRI19-20-053-01 Aseos accesibles en el edificio Eskola-
zaharra 38.134,97 19.067,49 953,37 8.502,53 9.611,59  

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 59

miércoles 25 de marzo de 2020

2020/1686 (10/17)



Ayuntamientos 

Gipuzkoa 

Expediente Descripción de la actuación 
Presupuesto 

de 
accesibilidad 

Subvención 
concedida 

Subvención 
2019 

Subvención 
2020 

Subvención 
2021  

Ayuntamiento de Gabiria 

IRI19-20-058-01 Rebaje de aceras en Alegi auzoa 12.035,69 6.017,85 300,89 2.683,47 3.033,49  
IRI19-20-058-21 Aztiria Erretegia Adopción medidas de 

accesibilidad. Pasamanos escalera 1.264,00 632,00 31,60 281,82 318,58  

IRI19-20-058-22 Aztiria Erretegia Adopción medidas de 
accesibilidad. Salvaescaleras porche 9.753,50 4.876,75 243,84 2.174,63 2.458,28  

IRI19-20-058-23 Aztiria Erretegia Adopción medidas de 
accesibilidad. Cambio puerta de entrada 3.775,00 1.887,50 94,37 841,67 951,46  

IRI19-20-058-24 Aztiria Erretegia Adopción medidas de 
accesibilidad. Habilitación aseo accesible 8.971,40 4.485,70 224,28 2.000,25 2.261,17  

Ayuntamiento de Gaintza 
IRI19-20-096-01 Instalación de pasamanos en el municipio 13.855,75 6.927,88 346,39 3.089,26 3.492,23  

Ayuntamiento de Hernani 
IRI19-20-089-01 Rampa en Liztiaga 80.337,57 40.168,79 2.008,44 17.911,97 20.248,38  
IRI19-20-089-02 Rampa en Etxeberri 91.943,23 45.971,62 2.298,58 20.499,56 23.173,48  

Ayuntamiento de Ibarra 
IRI19-20-095-01 Reurbanización de la calle Emeterio Arrese 81.806,00 40.903,00 2.045,15 18.239,37 20.618,48  

Ayuntamiento de Irun 

IRI19-20-024-01 Supresión de barreras arquitectónicas, año 
2019 39.959,69 14.711,34 735,57 6.560,05 7.415,72 (10) 

IRI19-20-024-02 Instalación de ascensor en el barrio Artia 380.384,88 285.288,66 14.264,43 127.215,27 143.808,96  
Ayuntamiento de Irura 

IRI19-20-057-01 Actualización del plan de accesibilidad 13.850,00 10.387,50 519,38 9.868,12   
IRI19-20-057-02 Reurbanización de la calle Peio Arrese. 114.775,83 57.387,92 2.869,40 25.590,29 28.928,23  

Ayuntamiento de Itsaso 

IRI19-20-151-03 Mejora de la accesibilidad en la primera 
planta del Ayuntamiento 42.343,85 21.171,93 1.058,60 9.440,94 10.672,39  

Ayuntamiento de Itsasondo 
IRI19-20-051-01 Vestuarios, aseos y rampa en el frontón 59.571,85 29.785,93 1.489,30 13.282,07 15.014,56  
IRI19-20-051-02 Rehabilitación de la acera de la antigua 

carretera N-1 39.800,65 19.900,33 995,02 8.873,91 10.031,40  
Ayuntamiento de Lasarte-Oria 

IRI19-20-111-01 Actuaciones de accesibilidad en vados 
peatonales 341.190,19 170.595,10 8.529,75 76.071,38 85.993,97  

Ayuntamiento de Leaburu 

IRI19-20-055-01 
Reacondicionamiento de una vivienda 
municipal para servicios de alojamiento. 
Aseos 

16.192,18 8.096,09 404,80 3.610,19 4.081,10  

IRI19-20-055-02 
Reacondicionamiento de una vivienda 
municipal para servicios de alojamiento. 
Puertas 

7.388,13 3.694,07 184,70 1.647,25 1.862,12  

IRI19-20-055-03 
Reacondicionamiento de una vivienda 
municipal para servicios de alojamiento. 
Pasamanos 

1.240,00 620,00 31,00 276,47 312,53  

IRI19-20-055-04 
Reacondicionamiento de una vivienda 
municipal para servicios de alojamiento. 
Vestuarios 

22.260,70 11.130,35 556,52 4.963,22 5.610,61  

Ayuntamiento de Legazpi 

IRI19-20-110-11 Mejora de accesibilidad en san Inazio Auzoa 
6 bis-14: rampas 38.468,76 19.234,38 961,72 8.576,95 9.695,71  

IRI19-20-110-12 Mejora de accesibilidad en san Inazio Auzoa 
6 bis-14: pasamanos no edificación 9.976,48 4.988,24 249,41 2.224,34 2.514,49  

IRI19-20-110-03 Ampliación de acera en San Inazio 26-37 37.632,32 18.816,16 940,81 8.390,46 9.484,89  
Ayuntamiento de Lezo 

IRI19-20-038-01 Ascensor público en el barrio de Ijurko. 241.034,50 180.775,88 9.038,79 80.611,17 91.125,92  

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 59

miércoles 25 de marzo de 2020

2020/1686 (11/17)



Ayuntamientos 

Gipuzkoa 

Expediente Descripción de la actuación 
Presupuesto 

de 
accesibilidad 

Subvención 
concedida 

Subvención 
2019 

Subvención 
2020 

Subvención 
2021  

Ayuntamiento de Mendaro 
IRI19-20-001-01 Actualización del Plan de Accesibilidad 8.000,00 6.000,00 300,00 5.700,00   
IRI19-20-001-02 Accesibilidad plaza Zelaikua 71.988,57 35.994,29 1.799,71 16.050,49 18.144,09  

Ayuntamiento de  Mondragon 

IRI19-20-046-01 
Ejecución de cuatro ascensores para la 
mejora de la accesibilidad en el barrio de 
Erguin 

2.274.915,55 300.000,00 15.000,00 133.775,31 151.224,69 (10) 

Ayuntamiento de Oñati 

IRI19-20-077-11 Reforma y ampliación del polideportivo. 
Ascensor 98.707,32 49.353,66 2.467,68 22.007,67 24.878,31  

IRI19-20-077-12 Reforma y ampliación del polideportivo. 
Aseos 34.759,02 17.379,51 868,98 7.749,83 8.760,70  

IRI19-20-077-13 Reforma y ampliación del polideportivo. 
Vestuarios 50.650,49 25.325,25 1.266,26 11.292,98 12.766,01  

Ayuntamiento de Usurbil 

IRI19-20-022-01 
Adecuación de las calles Kontsejuzarra y 
Zubiaurrenea para facilitar la accesibilidad 
desde la plaza Laboa al parque de Artzabal 

151.901,71 75.950,86 3.797,54 33.867,83 38.285,49  

Ayuntamiento de Villabona 

IRI19-20-086-11 Eliminación de barreras arquitectónicas en el 
HHI-EPA. Ascensor 59.381,00 29.690,50 1.484,52 13.239,52 14.966,46  

IRI19-20-086-12 Eliminación de barreras arquitectónicas en el 
HHI-EPA. Aseo 2.142,00 1.071,00 53,55 477,58 539,87  

Ayuntamiento de Zarautz 

IRI19-20-065-01 Reurbanización de las calles Lauaxeta y 
Aresti (Hegoalde) 467.116,86 233.558,43 11.677,92 104.147,84 117.732,67  

Ayuntamiento de Zizurkil 

IRI19-20-060-01 Actualización parcial del plan de 
accesibilidad. Calle Bulandegi  14.130,00 10.597,50 529,88 10.067,62   

Ayuntamiento de Zumarraga 

IRI19-20-015-01 Actualización del texto refundido del plan de 
accesibilidad 4.500,00 3.375,00 168,75 3.206,25   

IRI19-20-015-02 Ascensor Esteban Orbegozo-
Elgarrestamendi 451.643,15 296.625,00 14.831,25 132.270,34 149.523,41 (10) 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 59

miércoles 25 de marzo de 2020

2020/1686 (12/17)



Entidades sin ánimo de lucro 

Bizkaia 

Expediente Descripción de la actuación 
Presupuesto 

de 
accesibilidad 

Subvención 
concedida 

Subvención 
2019 

Subvención 
2020 

Subvención 
2021  

Asociación CEAR-Euskadi Ayuda Refugiado 
IRI19-48-092-11 Adaptación oficina CEAR-Euskadi. Ascensor 15.550,00 7.775,00 388,75 3.467,01 3.919,24  
IRI19-48-092-12 Adaptación oficina CEAR-Euskadi. Aseos 71.370,00 35.685,00 1.784,25 15.912,57 17.988,18  

 

Gipuzkoa 

Expediente Descripción de la actuación 
Presupuesto 

de 
accesibilidad 

Subvención 
concedida 

Subvención 
2019 

Subvención 
2020 

Subvención 
2021  

Centro E.E. Autistas-Gautena 
IRI19-20-084-11 Pasamanos en vivienda 5.877,38 2.938,69 146,93 1.310,41 1.481,35  
IRI19-20-084-12 Rampa de acceso edificio Oriamendi 6.320,94 3.160,47 158,02 1.409,31 1.593,14  

 

 Observaciones:       
 (10) Superar el límite máximo de la ayuda    
 (12) Partida presupuestaria insuficiente    
        

 
 

 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 59

miércoles 25 de marzo de 2020

2020/1686 (13/17)



ANEXO III 

SOLICITUDES DENEGADAS 

Ayuntamientos 

Álava

Espediente Actuación 

Ayuntamiento de Artziniega 

IRI19-01-045-02 Reforma de espacios situados en la 2.ª y 3.ª planta del ayuntamiento (3) 

IRI19-01-045-05 Rampa acceso Kultur etxea (1) 

Ayuntamiento de Kuartango 

IRI19-01-068-01 Aseos en primera planta en el edificio del colegio/balneario. (1) 

Ayuntamiento de Labastida 

IRI19-01-116-01 Ampliación de tramo de acera Avda. Diputación (1) 

IRI19-01-116-03 Reparación-reposición de barandilla en la calle Constanilla del Hospital (5) 

IRI19-01-116-04 Ensanchar la acera en la calle El Matadero (1) 

IRI19-01-116-05 Conexión entre calle Larrazuria y calle La Piñuela (6) 

Ayuntamiento de Okondo 

IRI19-01-049-01 Reposición de pavimento en Plaza San Bartolomé (1) 

IRI19-01-049-02 Rampa entre ermita y plaza San Bartolomé (1) 

IRI19-01-049-03 Mobiliario accesible plaza San Bartolomé (1) 

Ayuntamiento de Valdegobia 

IRI19-01-117-01a Reforma de la piscina municipal. Vestuarios adaptados (1) 

IRI19-01-117-01b Reforma de la piscina municipal. Pasamanos (1) 

Ayuntamiento de Zigoitia 

IRI19-01-080-20 Solicitudes varias (8) 

Ayuntamiento de Yecora / Iekora 

IRI19-01-082-01 Mejora de la accesibilidad de la entrada al cementerio (12)

Junta Administrativa Antoñana 

IRI19-01-115-01 Instalación de equipamiento de adaptación. Pasamanos (1) 

Junta Administrativa de Angostina 

IRI19-01-122-01 Mejora de accesibilidad en el centro social (1) 

Junta Administrativa de Legutiano 

IRI19-01-035-01 Ampliación de la acera de la calle Gorbea junto al pasaje Basatxi (1) 

Junta Administrativa de Luyando 

IRI19-01-094-01 Colocación de plataforma en Centro Social Luiando (1) 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 59

miércoles 25 de marzo de 2020

2020/1686 (14/17)



Ayuntamientos 

Bizkaia

Espediente Actuación 

Ayuntamiento de Arakaldo 

IRI19-48-009-01 Plan de accesibilidad (8) 

Ayuntamiento de Berango 

IRI19-48-072-01 Instalación de ascensor panorámico en la calle Sabino (6) 

Ayuntamiento de Durango 

IRI19-48-007-02 Reforma de los aseos del hogar de la tercera edad (6) 

IRI19-48-007-03 Ampliación de anchura de puertas de acceso a las salas del hogar de la tercera edad (6) 

Ayuntamiento de Galdakao 

IRI19-48-030-01 Accesibilidad en el barrio Aperribai. Ascensor 3 y camino 1 (10)

Ayuntamiento de Getxo 

IRI19-48-010-01 Mejora mecánica accesibilidad mirador Usategi (6) 

Ayuntamiento de Gorliz 

IRI19-48-047-01 Adquisición de bancos accesibles (3) 

Ayuntamiento de Gueñes 

IRI19-48-016-01 Urbanización de pasarela elevada en Eskauriatza kalea en la Quadra (8) 

Ayuntamiento de Ibarrangelu 

IRI19-48-098-11 Accesibilidad en Kultur-etxe. Rampa (1) 

IRI19-48-098-12 Accesibilidad en Kultur-etxe. Ascensor (1) 

IRI19-48-098-13 Accesibilidad en Kultur-etxe. Puertas (1) 

IRI19-48-098-14 Accesibilidad en Kultur-etxe. Aseo accesible (1) 

IRI19-48-098-15 Accesibilidad en Kultur-etxe. Carteles (1) 

Ayuntamiento de Igorre 

IRI19-48-119-01 Proyecto de adecuación de la calle Elexalde y el barrio Basautz Ó 

IRI19-48-119-03 Proyecto de adecuación de la calle Elexalde 34-52 y el barrio Basautz (4) 

Ayuntamiento de Larrabetzu 

IRI19-48-012-01 Obra de accesibiliad en la piscina. Barandilla (7) 

IRI19-48-012-02 Aparcamiento disuasorio calle Lehendakari Agirre (9) 

IRI19-48-012-03 Intervención urbanización de acera y ejecución vado en Andra Mari 28 (1) 

IRI19-48-012-04 Calmado del tráfico. Lehendakari Agirre (3) 

Ayuntamiento de Lemoa 

IRI19-48-103-01 Transformación de un carril rodado a peatonal en Lehendakari Agirre, fase II (1) 

Ayuntamiento de Munitibar-Arbatzegi-Gerrikaitz 

IRI19-48-100-02 Semipeatonalización urbana – Accesibilidad (1) 

Ayuntamiento de Orduña 

IRI19-48-097-01 Rebajes de aceras en cruces de peatones: Lizarra-Gran Via, Lizarra-Paseo de la Antigua, Gran Vía-
Parking Agua Salada, paseo de la Antigua 2 (1) 

Ayuntamiento de Ortuella 

IRI19-48-036-02 Reurbanización de los números 12-26-28 del Barrio de Mendialde (12)

Ayuntamiento de Sestao 

IRI19-48-063-01 Obras de reurbanización de la alameda de las Llanas (1) 

IRI19-48-063-02 Barandillas y pasamanos en distintos puntos del municipio fase 1. Zonas 1 y 2 (1) 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 59

miércoles 25 de marzo de 2020

2020/1686 (15/17)



Ayuntamientos 

Gipuzkoa

Espediente Actuación 
Ayuntamiento de Aizarnazabal 

IRI19-20-043-01 Proyecto para mejorar la accesibilidad del Pilotatoki Atari Soro (1) 
ayuntamiento de Andoain 

IRI19-20-027-01 Acceso peatonal a parada de autobús contigua a la N-1 desde la calle MImendi (6) 
Ayuntamiento de Antzuola 

IRI19-20-109-02 Reconstrucción de los vestuarios del campo de futbol Eztala (5) 
Ayuntamiento de Aretxabaleta 

IRI19-20-018-02 Construcción de parte del paseo en la orilla del río Deba. Sector B (5) 
Ayuntamiento de Astigarraga 

IRI19-20-019-11 Ejecución de rampa en el jardín Kontxa. (6) 
Ayuntamiento de Azkoitia 

IRI19-20-005-01 Proyecto de ejecución de los cambios de pavimentación e instalaciones en Zalduntxoen kalea, 
Beidazar y Nemesio Otaño (fase 1) (12)

Ayuntamiento de Berastegi 
IRI19-20-021-02 Reurbanización acera entre el cruce con carretera GI-2130 y parte de la calle Arandia (12)
IRI19-20-021-03 Reurbanización de la acera de la calle Arandia hasta el cruce con kale Nagusia (12)

Ayuntamiento de Bergara 

IRI19-20-006-02 Proyecto para conectar el nuevo edificio del Instituto Miguel Altuna con la salida del túnel del 
antiguo tren a través de un nuevo vial 

(11)  
(6) 

IRI19-20-006-04 Proyecto de mejora de la accesibilidad del palacio Errekalde y hacer accesible la planta primera.  (6) 
Ayuntamiento de Elgoibar 

IRI19-20-013-05 Renovación de los aseos del edificio de preescolar de Urazandi (6) 
Ayuntamiento de Eskoriatza 

IRI19-20-042-01 Mejora de la accesibilidad en el vial que discurre por el Paseo del Ángel de la Guarda (1) 
IRI19-20-042-02 Mejoras de accesibilidad en el acceso a la zona de juegos de la calle Aranburuzabala (1) 
IRI19-20-042-03 Rampa acceso cancha del frontón (1) 
IRI19-20-042-04 Suministro e instalación de juegos infantiles en dos zonas del parque de Partxis (6) 

Ayuntamiento de Larraul 
IRI19-20-081-01 Obras para garantizar la accesibilidad y seguridad de los peatones en la plaza San Esteban (12)

Ayuntamiento de Legazpi 
IRI19-20-110-02 Mejora y urbanización de la Plaza Domingo de Agirre (5) 

Ayuntamiento de Mondragon 
IRI19-20-046-02 Proyecto de urbanización de la avenida Gipuzkoa. Fases 1 y 2 (10)
IRI19-20-046-31 Proyecto de restauración del edificio Kulturola. Ascensores (10)
IRI19-20-046-32 Proyecto de restauración del edificio Kulturola. Aseos (10)
IRI19-20-046-33 Proyecto de restauración del edificio Kulturola. Vestuarios (10)

Ayuntamiento de San Sebastián 
IRI19-20-017-02 Implantación de accesos mecánicos en el entorno de Paseo Larratxo (1) 
IRI19-20-017-03 Acondicionamiento del paso peatonal Bajo Carlos I (1) 

Ayuntamiento de Zaldibia 
IRI19-20-114-01 Recorrido accesible al cementerio (6) 

Ayuntamiento de Zegama 
IRI19-20-059-11 Obras de urbanización, Aitamarren Zaharra, Txarape, Elizalde Kalea, Kultur Etxea plaza. Vados (1) 

IRI19-20-059-12 Obras de urbanización, Aitamarren Zaharra, Txarape, Elizalde Kalea, Kultur Etxea plaza. 
Pasamanos (1) 

Ayuntamiento de Zestoa 

IRI19-20-056-01 Obras adicionales solicitadas por la Diputación para adecuar la estación de autobuses de la calle 
Olaeta del barrio de Arroabea a las condiciones de accesibilidad. (3) 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 59

miércoles 25 de marzo de 2020

2020/1686 (16/17)



Entidades sin ánimo de lucro  

Gipuzkoa

Espediente Actuación 
Orereta Ikastola Koop. E 

IRI19-20-061-01 Ascensor en edificio de la ESO (2) 

Motivos de denegación 
(1) Documentación que acompaña a la solicitud insuficiente 
(2) No cumple los requisitos para ser beneficiario 
(3) No se considera actuación subvencionable 
(5) No cumple condiciones normativa de accesibilidad 
(6) Obra no incluida en el plan de accesibilidad 
(8) Expediente repetido 
(9) Obra iniciada con anterioridad al 2019 

(10) Superar el límite máximo de la ayuda 
(11) Obra nueva 
(12) Partida presupuestaria insuficiente 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 59

miércoles 25 de marzo de 2020

2020/1686 (17/17)


